
PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

 E LICENCIAMENTO

CÂMARAS TÉCNICAS
FUNCIONAMENTO E ATRIBUIÇÕES - Lei. 
18.013/2014



I - Preparar as discussões temáticas para apreciação e deliberação do Plenário;

II - Promover articulação com os órgãos e entidades promotoras de estudos, 

propostas e tecnologias relacionadas à política de desenvolvimento 

sustentável do Município;

III - Apresentar relatório conclusivo ao Plenário do Conselho da Cidade sobre 

matéria submetida a estudo, dentro do prazo fixado por este, acompanhado de 

todos os documentos que se fizerem necessários ao cumprimento de suas 

finalidades, sob a forma de moção, resolução ou parecer, para votação do 

Plenário do Conselho da Cidade;

IV - Sempre que necessário, convidar pessoas de notório saber em áreas 

específicas, para participar das sessões das Câmaras Técnicas;

V - Monitorar e fiscalizar a execução da política urbana na sua área de atuação, 

apresentando relatórios e propostas para o Plenário. 

Atribuições - Câmaras Técnicas
Art. 18 do Regimento Interno



COMPOSIÇÃO CÂMARAS TÉCNICAS

9 membros, sendo:

04 Poder Público

02 Movimentos Sociais

02 Entidades profissionais, acadêmicas, 

de Pesquisa, Conselhos Profissionais  e 
ONGs

01  Empresariado

Regimento Interno: Art. 17 As Câmaras Técnicas 
serão integradas por, no mínimo 05 (cinco) e, no 
máximo 09 (nove) Conselheiros (as).



CÂMARAS TÉCNICAS

I- Habitação e Regularização Fundiária;

II- Saneamento;

III- Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana;

IV- Planejamento, Controle Urbano e Meio Ambiente;

V- Patrimônio Histórico e Cultural.

Art. 9º da Lei 18.013/2014 e Art. 16 do Regimento Interno



FUNCIONAMENTO DAS CÂMARAS TÉCNICAS

Aviso e-mail e WhatsApp dos(as) 
Conselheiros(as).

Quórum mínimo será a metade 
dos representantes (Art. 26, RI)

Maioria dos votos 
presentes (Art. 27, RI)

Ampla divulgação das 
agendas no site do 
Concidade.

Convocações

Quórum

Deliberações

Reuniões 

Votação aberta e nominal 
(Art. 33, RI)

As Câmaras Técnicas 
poderão, quando 
conveniente, realizar sessões 
conjuntas.

Convocadas por solicitação 
do Coordenador.

Convidados
A Câmara Técnica poderá, quando 
conveniente, convidar um(a) ou mais 
Conselheiros(as) de outras Câmaras 
Técnicas para participar de suas sessões.

Os(as) Conselheiros(as) 
convidados(as) não terão 
direito a voto.



COORDENADOR DA CÂMARA TÉCNICA
● CONVOCAR E PRESIDIR AS REUNIÕES DA CÂMARA TÉCNICA;

● ORGANIZAR A PAUTA DOS ENCONTROS, GARANTINDO A ORDEM DOS TRABALHOS;

● PREPARAR MATERIAL REFERENTE AO OBJETO DAS DISCUSSÕES;

● REPRESENTAR A CÂMARA TÉCNICA JUNTO AO PLENÁRIO E À SECRETARIA EXECUTIVA;

● ACOMPANHAR A ELABORAÇÃO DOS PARECERES E RELATÓRIOS, ENCAMINHANDO-OS 

NO PRAZO DEVIDO;

● GERENCIAR AS SOLICITAÇÕES DELEGADAS PELO PRESIDENTE E/OU A PLENÁRIA

● GARANTIR O CUMPRIMENTO DO REGIMENTO E DAS DELIBERAÇÕES DA CÂMARA 

TÉCNICA;

● ARTICULAR A PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS E CONVIDADOS EXTERNOS;

● REALIZAR INTERLOCUÇÃO COM A SEC. EXECUTIVA DO CONCIDADE, PARA 

CONVOCAÇÃO DOS CONSELHEIROS, ELABORAÇÃO DE ATA, ACOMPANHAMENTO E 

GRAVAÇÃO DAS REUNIÕES.



CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE URBANO 
E MEIO AMBIENTE

SEGMENTO ENTIDADE NOME CONDIÇÃO

Poder Público Municipal SEDUL – Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento Felipe Martins Matos Titular

Poder Público Municipal SEDUL – Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento Mariana Asfora de Medeiros Suplente

Poder Público Municipal SEDUL – Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento Ubirajara Ferreira da Paz Titular

Poder Público Municipal SEDUL – Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento José Fernandes Alves de Carvalho Júnior Suplente

Poder Público Municipal SMA – Secretaria de Meio Ambiente Oscar Paes Barreto Neto Titular

Poder Público Municipal SMA – Secretaria de Meio Ambiente Jefferson Rodrigues Maciel Suplente

Poder Público Municipal SEHAB – Secretaria de Habitação do Recife Felipe Curi Pereira da Silva Titular

Poder Público Municipal SEHAB – Secretaria de Habitação do Recife José Rosival Ribeiro dos Santos Suplente

Movimentos Populares OLMP/PE – Organização e Luta dos Movimentos Populares de Pernambuco Raul Jonathan de Souza Silva Titular

Movimentos Populares OLMT/PE – Organização, Luta, Moradia e Teto Josenildo Guimarães Suplente

Movimentos Populares MLTT – Movimento de Luta por Teto, Terra e Trabalho Davi José Lira Titular

Movimentos Populares OLMP/PE – Organização e Luta dos Movimentos Populares de Pernambuco Olivia Maria da Silva Suplente

Empresariado ADEMI/PE – Associação das Empresas do Mercado Imobiliário de Pernambuco Sandro Ricardo Nascimento Guedes Titular

Empresariado ADEMI/PE – Associação das Empresas do Mercado Imobiliário de Pernambuco Avelar Castro Loureiro Filho Suplente

Entidades Profissionais/Acadêmicas/ONGs ENGAJAMUNDO Ayra Alves de Albuquerque da Silva Titular

Entidades Profissionais/Acadêmicas/ONGs FASE – Federação de Órgãos para Assistência Social e Educacional André Araripe Pacheco de Souza Suplente

Entidades Profissionais/Acadêmicas/ONGs UFPE – Universidade Federal de Pernambuco Danielle de Melo Rocha Titular

Entidades Profissionais/Acadêmicas/ONGs ARIES – Agência Recife para Inovação e Estratégia Beatriz Meunier Ferraz Suplente



CÂMARA TÉCNICA DE SANEAMENTO
SEGMENTO ENTIDADE NOME CONDIÇÃO

Poder Público Municipal SESAN – Secretaria de Saneamento do Recife Simone Osias Titular

Poder Público Municipal SESAN – Secretaria de Saneamento do Recife Hazziel Heleno Bezerra Suplente

Poder Público Municipal EMLURB – Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife Daniel Saboya Paes Barretto Titular

Poder Público Municipal EMLURB – Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife Amanda Carvalho de Souza Suplente

Poder Público Municipal SEDUL – Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento Felipe Martins Matos Titular

Poder Público Municipal SEDUL – Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento José Fernandes Suplente

Poder Público Municipal SEDUL – Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento Ubirajara Paz Titular

Poder Público Municipal SEDUL – Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento Nayara Núbia Suplente

Movimentos Populares MPMD – Movimento Popular Pela Moradia Digna Alefe Afonso dos Santos Titular

Movimentos Populares MNLM – Movimento Nacional de Luta pela Moradia Josefa Maria da Silva Suplente

Movimentos Populares MTMD – Movimento dos Trabalhadores por Moradia Digna Tatiana Raquel da Silva Moura Titular

Movimentos Populares OLMT/PE - Organização, Luta, Moradia e Teto Josenildo Guimarães (Jô) Suplente

Empresariado SINAENCO – Sindicato da Arquitetura e da Engenharia Luiz Antônio Wanderley Neves Filho Titular

Empresariado SINAENCO – Sindicato da Arquitetura e da Engenharia Pedro Pereira Cavalcante Filho Suplente

Entidades Profissionais/Acadêmicas/ONGs Bike Anjo Bárbara de Vasconcelos Barbosa Titular

Entidades Profissionais/Acadêmicas/ONGs CEPAS – Centro de Ensino Popular e Assistência Social de Pernambuco (Santa Paula 
Frassinetti)

Lenildo Oliveira Lima Suplente

Entidades Profissionais/Acadêmicas/ONGs ABES – Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental Lenivaldo Souza dos Santos Titular

Entidades Profissionais/Acadêmicas/ONGs CREA/PE – Conselho Regional de Engenharia e Agronomia Roberto Lemos Muniz Suplente



CÂMARA TÉCNICA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL
SEGMENTO ENTIDADE NOME CONDIÇÃO

Poder Público Municipal SEDUL – Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento Mariana Asfora de Medeiros Titular

Poder Público Municipal SEDUL – Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento Larissa Menezes Suplente

Poder Público Municipal SEMUL – Secretaria da Mulher Glauce Margarida da Hora Medeiros Titular

Poder Público Municipal SEMUL – Secretaria da Mulher Ana Maria Costa Magalhães Suplente

Poder Público Municipal SEDUL – Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento Emília Márcia Lapa Teixeira Avelino Titular

Poder Público Municipal SEDUL – Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento Maria Cecília Vargas Alcântara Suplente

Poder Público Municipal SEOPS – Secretaria de Ordem Pública e Segurança Manoel Eduardo Vasconcelos Rodrigues Titular

Poder Público Municipal SEOPS – Secretaria de Ordem Pública e Segurança Eukléa Rossana Bezerra Torres Suplente

Movimentos Populares Coletivo Pão e Tinta Pedro Stilo Titular

Movimentos Populares MLB – Movimento de Luta nos Bairros, Vilas e Favelas Maria Ofélia da Silva Suplente

Movimentos Populares MMST/PE – Movimento de Mulheres Sem Teto de Pernambuco Maria das Neves da Silva Titular

Movimentos Populares OLMD-PE – Organização e Luta por Moradia Digna de Pernambuco Jailton Silva de Oliveira Suplente

Empresariado ABIH/PE – Associação Brasileira da Indústria de Hotéis Eduardo Costa Cavalcanti Titular

Empresariado ABIH/PE – Associação Brasileira da Indústria de Hotéis Carlos Maurício Meira de Oliveira Periquito Suplente

Entidades Profissionais/Acadêmicas/ONGs Engajamundo Ayra Alves de Albuquerque da Silva Titular

Entidades Profissionais/Acadêmicas/ONGs Ameciclo – Associação Metropolitana de Ciclistas do Recife Daniel Arraes de Alencar Valença Suplente

Entidades Profissionais/Acadêmicas/ONGs IAB/PE – Instituto de Arquitetos do Brasil Augusto Ferrer de Castro Melo Titular

Entidades Profissionais/Acadêmicas/ONGs CAU/PE – Conselho de Arquitetura e Urbanismo Suely Alice Vasconcelos Mangabeira Suplente



CÂMARA TÉCNICA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

SEGMENTO ENTIDADE NOME CONDIÇÃO

Poder Público Municipal SEDUL – Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento Mario Mota Titular

Poder Público Municipal SEDUL – Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento Emília Márcia Lapa Teixeira Avelino Suplente

Poder Público Municipal SEHAB – Secretaria de Habitação do Recife Felipe Curi Pereira da Silva Titular

Poder Público Municipal SEHAB – Secretaria de Habitação do Recife José Rosival Ribeiro dos Santos Suplente

Poder Público Municipal SEAPS – Secretaria de Articulação Política e Social Alexandre Henrique Cavalcante de 
Queiroz Filho

Titular

Poder Público Municipal SEAPS – Secretaria de Articulação Política e Social Auxiliadora Maria Pires Siqueira da 
Cunha

Suplente

Poder Público Municipal SEPE – Secretaria de Projetos Especiais Paula Rezende Bandeira de Mello Titular

Poder Público Municipal SEPE – Secretaria de Projetos Especiais Hugo Leonardo Virães de Almeida Suplente

Movimentos Populares MNLM – Movimento Nacional de Luta pela Moradia Paulo André de Araújo Titular

Movimentos Populares MTST Pernambuco – Movimento dos Trabalhadores Sem-Teto de Pernambuco Lídia Brunes Silva de Souza Suplente

Movimentos Populares MLRT – Movimento de Luta e Resistência pelo Teto Giancarlo dos Lírios Titular

Movimentos Populares OLMD-PE – Organização e Luta por Moradia Digna de Pernambuco Jailton Silva de Oliveira Suplente

Empresariado SINDUSCON/PE – Sindicato da Indústria da Construção Civil no Estado de Pernambuco José Antônio de Luca Simon Titular

Empresariado SINDUSCON/PE – Sindicato da Indústria da Construção Civil no Estado de Pernambuco Caio Muniz de Araújo Bezerra Suplente

Entidades Profissionais/Acadêmicas/ONGs CEPAS – Centro de Ensino Popular e Assistência Social de Pernambuco Santa Paula Frassinetti Bernadete Alves dos Santos Titular

Entidades Profissionais/Acadêmicas/ONGs Instituto Solidare Evandro Alves de Freitas Suplente

Entidades Profissionais/Acadêmicas/ONGs CAU/PE – Conselho de Arquitetura e Urbanismo Suely Alice Vasconcelos Mangabeira Titular

Entidades Profissionais/Acadêmicas/ONGs FASE – Federação de Órgãos para Assistência Social e Educacional André Araripe Pacheco de Souza Suplente



CÂMARA TÉCNICA DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA
SEGMENTO ENTIDADE REPRESENTANTE SITUAÇÃO

Poder Público Municipal CTTU - Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife Antônio Henrique Cavalcanti de Oliveira Titular

Poder Público Municipal CTTU - Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife Guilherme Correa Lopes Monteiro Suplente

Poder Público Municipal SEDUL – Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento Arnaldo Umbelino de Santana Júnior Titular

Poder Público Municipal SEDUL – Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento Nayara Núbia Gouveia Leitão Haluli Suplente

Poder Público Municipal URB - Empresa de Urbanização do Recife Luís Henrique Veiga Farias de Lira Titular

Poder Público Municipal URB - Empresa de Urbanização do Recife Ana Cláudia de Sá Carneiro Mota Suplente

Poder Público Municipal SEOPS - Secretaria de Ordem Pública e Segurança Manoel Eduardo Vasconcelos Rodrigues Titular

Poder Público Municipal SEOPS - Secretaria de Ordem Pública e Segurança Eukléa Rossana Bezerra Torres Suplente

Movimentos Populares Coletivo Pão e Tinta Ítalo Sérgio Chaves da Silva Titular

Movimentos Populares OLMP/PE - Organização e Luta dos Movimentos Populares de 
Pernambuco

Raul Jonathan de Souza Silva Suplente

Movimentos Populares FIJ - Federação Ibura Jordão Maria Lúcia da Silva Titular

Movimentos Populares MLTT - Movimento de Luta por Teto, Terra e Trabalho Edlene Maria da Silva Suplente

Empresariado CDL Recife - Câmara de Dirigentes Lojistas Paulo José Pessoa Monteiro Titular

Empresariado CDL Recife - Câmara de Dirigentes Lojistas Thales Henrique dos Santos Leal Suplente

Entidades Profissionais, Acadêmicas, de Pesquisa e Conselhos 
Profissionais / ONGs

Ameciclo - Associação Metropolitana de Ciclistas do Recife Daniel Arraes de Alencar Valença Titular

Entidades Profissionais, Acadêmicas, de Pesquisa e Conselhos 
Profissionais / ONGs

Ameciclo - Associação Metropolitana de Ciclistas do Recife Pedro Henrique Silva Suplente

Entidades Profissionais, Acadêmicas, de Pesquisa e Conselhos 
Profissionais / ONGs

CREA/PE - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia Roberto Lemos Muniz Titular

Entidades Profissionais, Acadêmicas, de Pesquisa e Conselhos 
Profissionais / ONGs

Bike Anjo Bárbara de Vasconcelos Barbosa Suplente



Contatos
Secretaria Executiva do Conselho da Cidade do Recife

🌐 Site: www.conselhodacidade.recife.pe.gov.br

 📧 E-mail: secretaria.concidade@recife.pe.gov.br

 📱 WhatsApp: (81) 9.9323-5950

http://www.conselhodacidade.recife.pe.gov.br

